
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SERVIZI TRASVERSALI

DETERMINAZIONE N. 94  del 08/03/2016

ORIGINALE
 
Oggetto : NOMINA COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG)

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
IL SEGRETARIO GENERALE

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TRASVERSALI
 

Il  sottoscritto  Dott.  Danilo  D’Aco,  nella  sua  qualità  di  Segretario  Generale  e  Responsabile  del 
Settore Servizi Trasversali; 

Visto  il  decreto  sindacale  n.  19  del  09/08/2014,  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato 
Responsabile del Settore Servizi Trasversali;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29 Aprile 2015, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2015;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 Gennaio 2016, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il nuovo piano armonizzato dei capitoli di P.E.G. 

Premesso  che  il  collegato  al  lavoro  (legge  183/2010)  prevede  all’art.21  che  le  pubbliche 
amministrazioni debbano costituire al proprio interno il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) che sostituisce, unificandoli, 
i comitati per le pari opportunità ed i comitati paritetici nel fenomeno del mobbing dei quali assume tutte le 
funzioni previste;

Atteso  che  il  CUG  ha  compiti  propositivi,  consultivi  e  di  verifica  e  che  contribuisce  alla 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata alla 
garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere 
organizzativo e del contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i 
lavoratori;

Visto che il  citato art.21 della L.183/2010 prevede che il  CUG sia costituito da un componente 
designato  da  ognuna  delle  OOSS  maggiormente  rappresentative  e  da  un  numero  pari  di  rappresentati 
designati dall’Amministrazione (individuato tra il personale dirigente e non dirigente) in modo da assicurare 
nel complesso la presenza paritetica di entrambi i generi;

Visto l’art.112 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 261 del 29/12/2010 il quale prevede la costituzione del comitato in parola;



Richiamata la direttiva in data 04/03/2011 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
Innovazione e dal Ministro delle Pari Opportunità inerenti le “Linee guida sulle modalità di funzionamento  
dei Comitati  Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e  
contro  le  discriminazioni”,  che  detta  per  gli  enti  locali  i  principi  cui  dovranno  uniformarsi  gli  enti 
nell’ambito dei propri ordinamenti e della autonomia ad essi riconosciuta;

Visto in particolar modo che:
−        I componenti dei CUG rimangono in carica per 4 anni;
−        Gli incarichi possono essere rinnovati una sola volta;
−        Il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei componenti 

presenti;
−        Il presidente è scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa Amministrazione;

Atteso che il CUG del Comune di Certaldo dovrà essere composto, vista la normativa vigente, da 4 
componenti di cui 2 designanti dalle OOSS e due dall’Amministrazione;

Sentite le OOSS in merito ai nominativi da designare quale componente dal CUG;
Vista dal deliberazione G.C. n. 37 del 24/03/2011 avente ad oggetto: “PARI OPPORTUNITA’ – 

Costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi  
lavora e contro le discriminazioni  – Indirizzi sui componenti dell’Amministrazione” con la quale vengono 
indicati gli indirizzi da seguire circa l’individuazione dei membri dell’Amministrazione e il presidente del 
Comitato  Unico  di  Garanzia  demandando  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Trasversali,  con  proprio 
provvedimento, l’individuazione dei rappresentanti dell’Amministrazione ;

Preso atto che con note del prot. n. 1713 3.13 del 27/01/2016 è stato pubblicato l'avviso con il quale 
sono stati invitati i dipendenti dell’Amministrazione a presentare richiesta per far parte del CUG;

 
Ritenuto,  sulla  base  delle  richieste  presentate,  indicare  quali  componenti  dell’amministrazione  i 

signori Laura Donati e Francesco Bruttini membri effettivi, Susi Panchetti e Vanna Rossi membri supplenti e 
nominare  presidente  del  CUG  la  sig.ra  Laura  Donati  che  presenta  i  requisiti  richiesti  dalla  citata 
deliberazione GC n. 37 del 24.03.2011;

 
DETERMINA

 
1.      di costituire il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere  

di chi lavora e contro le discriminazioni previsto dall’art.21 della L.183 del 04/11/2010;
2.      di dare atto che sulla base delle indicazioni delle OOSS e dell’Amministrazione sono individuati 

quali componenti del comitato i dipendenti:
−        Donati Laura                     membro effettivo
−        Bruttini Francesco             membro effettivo
−        Cicali Fabio                      membro effettivo CISL
−        Panchetti Susi                   membro effettivo CGIL

 
−        Mugnaini Silvia                 membro supplente
−        Guarneri Salvatore             membro supplente
−        Gonnelli Monica                membro supplente CISL
−        Rossi Vanna                       membro supplente CGIL

 
3.      di nominare presidente del Comitato Unico di Garanzia la sig.ra Laura Donati la quale, sulla base 

delle indicazioni espresse dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 37 del 24.03.2011, presenta i 
requisiti richiesti.

 

Il Segretario comunale
  D'ACO DANILO / ArubaPEC S.p.A.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

   


	NOMINA COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG)
	Testo Proposta:

